
COD. PRATICA: 2020-001-767  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 757         SEDUTA  DEL   26/08/2020 

 
OGGETTO: Collaborazione della Regione a titolo gratuito al progetto "Welfare 4.0 - 

definizione di un welfare comunitario d'inclusione", con Fish onlus 
nazionale - Ministero del lavoro e delle politiche sociali - Avviso 2/2020 per 
il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza nazionale ai sensi 
dell'art. 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
documentoadesionegratuita. 
Modello A2. 
SchedaProgettoAllegatoD. 
Avviso-2-2020. 



COD. PRATICA: 2020-001-767 

segue atto n. 757  del 26/08/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Collaborazione della Regione 
con Fish onlus nazionale a titolo gratuito al progetto "Welfare 4.0 - definizione di un welfare 
comunitario d'inclusione" - Ministero del lavoro e delle politiche sociali - Avviso 2/2020 per il 
finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza nazionale ai sensi dell'art. 72 del decreto 
legislativo 3 luglio 2017 n. 117. ” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamato il Piano regionale integrato per la non autosufficienza PRINA 2019-2021 approvato con 
deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 43 del 25 giugno 2020; 
Richiamato l’Avviso n. 2/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il finanziamento di 
iniziative e progetti di rilevanza nazionale ai sensi dell’art. 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 
117 – anno 2020;  
Considerata la nota di richiesta di collaborazione gratuita alla Regione Umbria a firma del Presidente 
della FISH nazionale del 5 agosto 2020 e del 20 agosto 2020 e senza richiesta di cofinanziamento 
della Regione Umbria;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare l’adesione della Regione alla collaborazione a titolo gratuito al progetto "Welfare 
4.0 - definizione di un welfare comunitario d'inclusione" con Fish onlus nazionale - Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali - Avviso 2/2020 per il finanziamento di iniziative e progetti di 
rilevanza nazionale ai sensi dell'art. 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117” del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di cui all’allegato 1)  

2) di approvare i contenuti della Scheda progetto Modello D, allegato 2); 
3) di dare mandato all’Assessore alla Salute e Politiche sociali di sottoscrivere l’adesione alla 

collaborazione gratuita con Fish onlus nazionale - a seguito della richiesta di FISH pervenuta il 
5 agosto e il 20 agosto c.a. - di cui allo schema di modello A2, allegato 3) e 4);  

4) di dare incarico al Servizio Programmazione sanitaria, ospedaliera, territoriale e integrazione 
socio sanitaria. Valutazione di qualità e progetti europei della Direzione regionale Salute e 
Welfare di dare corso agli iter amministrativi di competenza utili alla collaborazione di cui al 
punto 1) del presente dispositivo; 

5) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale Regione Umbria.  
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-767 

segue atto n. 757  del 26/08/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Collaborazione della Regione a titolo gratuito al progetto "Welfare 4.0 - definizione di 

un welfare comunitario d'inclusione" con Fish Onlus nazionale - Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali - Avviso 2/2020 per il finanziamento di iniziative e progetti di 
rilevanza nazionale ai sensi dell'art. 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117.  

 
 
Si richiama l’art. 13 dello Statuto della Regione Umbria,  ….”la Regione promuove la salute quale 
diritto universale e provvede ai compiti di prevenzione, cura e riabilitazione mediante il Servizio 
sanitario regionale e assicura il coinvolgimento degli utenti, dei cittadini, delle associazioni di 
volontariato e delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale e garantisce la qualità delle 
prestazioni. La Regione, nell’attuazione delle politiche sanitarie e sociali, ispira la propria azione al 
principio di centralità e di dignità della persona malata..”. 
 
Si richiamano inoltre le Linee di indirizzo politiche approvate con Deliberazione dall’Assemblea 
legislativa n. 43 in data 25 giugno 2020 “Piano regionale integrato per la non autosufficienza 
2019-2021 (PRINA) e ispirate al “Piano integrato nazionale per la non autosufficienza” approvato con 
DPCM del 21 novembre 2019 e pubblicato in G.U. n. 28 del 4 febbraio 2020, che supporta lo sviluppo 
di progettualità innovative per la “Vita indipendente” con il coinvolgimento di una rete ampia di servizi 
e supporti, nell’accezione più ampia, alla persona con disabilità.  
 
Richiamato inoltre, a livello nazionale, l’atto di indirizzo del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  
adottato con D.M. n. 44 del 12 marzo 2020 registrato alla Corte dei Conti il 2 aprile 2020 al n. 543,  
con il quale sono stati individuati gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di 
attività finanziabili attraverso il fondo ministeriale di cui alla norma succitata, a valere sulle risorse 
determinate per l’esercizio finanziario 2020 e destinate a progetti di rilevanza nazionale.  
 
Considerata poi la nota scritta di collaborazione gratuita e senza cofinanziamento, richiesta alla 
Regione Umbria a firma del Presidente della FISH nazionale del 5 agosto 2020 e del 20 agosto 2020 
corredata dello schema di progetto che presenterà Fish in risposta all’Avviso, in linea con la 
programmazione del PRINA e che impegna la Regione Umbria a sostenere in forma gratuita e senza 
cofinanziamento , lo sviluppo, nei servizi del sistema sanitario regionale, della sperimentazione di vita 
indipendente già in essere in alcuni territori al fine di diffondere una cultura innovativa di presa in 
carico. 
 
Esaminati inoltre gli obiettivi dell’Avviso 2/2020 “Verso un modello di Welfare inclusivo di comunità” 
che il Ministero in questione ha emanato e diretto al finanziamento di progetti e attività di interesse 
generale presentati dal Terzo settore, in base a quanto disposto dall’art. 72 del Decreto legislativo 3 
luglio 2017 n. 117 e che per completezza, viene allegato. In particolare l’obiettivo principale del 
modello di inclusione e di comunità di cui trattasi, è quello di sviluppare progettualità che mirino a 
mantenere la persona con disabilità nel proprio contesto domiciliare di vita, dove il ricorso alla 
residenzialità rappresenta l’ultima ratio. Il modello in questione quindi è teso a garantire la piena 
applicazione della Convenzione sui diritti delle persone con disabilità che, all’art. 19, sostiene la Vita 
indipendente e l’inclusione nella società.  
 
Risulta un’opportunità quindi, aderire con una collaborazione gratuita senza cofinanziamento al 
progetto “Welfare 4.0 – Definizione di un welfare comunitario d’inclusione” presentato dalla Fish onlus 
nazionale (Federazione Italiana per il superamento dell’handicap) in quanto perfettamente in linea con 
le politiche regionali di programmazione rivolte alle persone con disabilità (minori, adulti e anziani) .  



COD. PRATICA: 2020-001-767 

segue atto n. 757  del 26/08/2020 4 

 
E’ utile inoltre ricordare che altra motivazione valida a supporto della collaborazione, risiede 
nell’esperienza pluriennale di “empowerment individuale e comunitario” che in Umbria si è sviluppata 
con Fish onlus sin dall’avvio della sperimentazione dei progetti per la Vita Indipendente, grazie alla 
quale un numero via via crescente di Zone sociali, anche avvalendosi del patrimonio di esperienze e 
di conoscenze del movimento associativo, sta promuovendo. 
In tal senso rappresenta una buona pratica di riferimento, per le attività di questo progetto, 
l’esperienze territoriali attivate in 6 Zone sociali che stanno supportando con un processo condiviso di 
accrescimento delle opportunità di Vita Indipendente, fondato sulla capacità di superare la logica 
prestazionalistica a favore di quella progettuale (Progetto di vita e Progetto personalizzato).  
Si ritiene utile quindi, per quanto sopra esposto, aderire a questa opportunità sia per sperimentare 
nuove modalità di presa in carico della persona con disabilità sia per portare in tutto il territorio 
esperienze innovative utili a supporto della persona con disabilità e a supporto quindi della sua rete 
familiare.  
 
La sperimentazione del modello di Welfare inclusivo di comunità, come detto sopra, si implementerà 
in quelle Zone sociali che vorranno aderire, in stretta integrazione con i Servizi socio sanitari aziendali.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di approvare l’adesione della Regione alla collaborazione a titolo gratuito al progetto "Welfare 
4.0 - definizione di un welfare comunitario d'inclusione" con Fish onlus nazionale - Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali - Avviso 2/2020 per il finanziamento di iniziative e progetti di 
rilevanza nazionale ai sensi dell'art. 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117” del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di cui all’allegato 1)  

2) di approvare i contenuti della Scheda progetto Modello D, allegato 2);   
3) di dare mandato all’Assessore alla Salute e Politiche sociali di sottoscrivere l’adesione alla 

collaborazione gratuita con Fish onlus nazionale - a seguito della richiesta di FISH pervenuta il 
5 agosto e il 20 agosto c.a. - di cui allo schema di modello A2, allegato 3) e 4);  

4) di dare incarico al Servizio Programmazione sanitaria, ospedaliera, territoriale e integrazione 
socio sanitaria. Valutazione di qualità e progetti europei della Direzione regionale Salute e 
Welfare di dare corso agli iter amministrativi di competenza utili alla collaborazione di cui al 
punto 1) del presente dispositivo 

5) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale Regione Umbria. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 25/08/2020 Il responsabile del procedimento 
Michaela Chiodini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 



COD. PRATICA: 2020-001-767 

segue atto n. 757  del 26/08/2020 5 

 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 25/08/2020 Il dirigente del Servizio 
Programmazione sanitaria, assistenza 

ospedaliera, assistenza territoriale, 
integrazione socio-sanitaria. Valutazione di 

qualita' e progetti europei 
 

Paola Casucci 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/08/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2020-001-767 

segue atto n. 757  del 26/08/2020 6 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 25/08/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


